Pe unu an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscrise nu se retrămit.

NR. 37.

Sâmbătă 16 (28) Februarie

1885.

ASTĂZI ÎN $\frac{XVI}{XXVIII}$ FEBRUARIU ANUL DOMNULUI
MDCCCLXXXV

SE 'MPLINESCŪ O SUTĂ DE ANI, DE CAND VITEJII

**HORIA ȘI CLOȘCA**

**AU MURITU MOARTE DE MARTIRI,**

DOUE SEPTEMANI DUPA CE SOȚUL LOR CAPITANUL

**CRISANU**

**S'A SFERȘITU ÎN INCHISOARE.**

**S'AU LUPTAT CU CREDINȚA PENTRU NEMUL LOR ȘI-AU JERFITU VIAȚA**

PENTRU

**LIBERTATEA POPORULUI ROMANU.**

**CU BARBAȚIA NEINFRANTA**

**AU SUFERITŪ CHINURILE CELE MAI CUMPLITE PENTRU**

**TRIUMFULU CAUSEI DREPTA A NATIUNEI LOR.**

**ROMÂNII!**

**RUGATIVE PENTRU SUFLETELE LOR.**

**Braşov, 15 (27) Februarie 1885.**

Intr'unu momentu așa de serbătorească, cum este aniversarea de o sută de ani a morții nemuritorilor martiri dela 1785, cuvine-se să desbrăcăm haina luptelor noastre dîlnice și să îmbrăcăm veștmîntul serbătorească alu ideilor înalte și nobile, ce au însuflețit omenirea dela începutul